- 1 - - 1 -

Optimization of reproduction
and gamete quality in percid fish

Optimalizace reprodukce a kvality gamet
u okounovitých ryb

Jiří Křišťan

Vodňany, Czech Republic, 2013

- 2 -- 2 - - 3 -

- 2 -- 2 - - 3 -
Vodňany, Czech Republic, 2013Vodňany, Czech Republic, 2013

Optimization of reproduction
and gamete quality in percid fish

Optimalizace reprodukce a kvality gamet
u okounovitých ryb

Jiří Křišťan

- 4 -- 4 - - 5 -

- 4 -- 4 - - 5 -

I, Jiří Křišťan, hereby declare that I wrote the Ph.D. thesis myself using results of
my own work or collaborative work of me and colleagues and with help of other
publication resources which are properly cited.

I hereby declare that, in accordance with the § 47b Act No. 111/1998 Coll., as
amended, I agree with publicizing of my Ph.D thesis in full version electronically in
a publicly accessible part of the STAG database operated by the University of South
Bohemia in České Budějovice on its web sites, with keeping my copyright to the
submitted text of this Ph.D. thesis. I also agree so that the same electronic way, in
accordance with above mentioned provision of the Act No. 111/1998 Coll., was used
for publicizing reviews of supervisor and reviewers of the thesis as well as record
about the progress and result of the thesis defence. I also agree with compering the
text of my Ph.D. thesis with a database of theses “Theses.cz” operated by National
Register of university theses and system for detecting of plagiarisms.

In Vodňany 30th April, 2013

- 6 -- 6 - - 7 -

- 6 -- 6 - - 7 -

Supervisor:
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Policar, Ph.D.
University of South Bohemia in České Budějovice (USB)
Faculty of Fisheries and Protection of Waters (FFPW)
Research Institute of Fish Culture and Hydrobiology (RIFCH)
South Bohemian Research Center of Aquaculture and Biodiversity of Hydrocenoses
(CENAKVA)
Laboratory of Intensive Aquaculture
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany
Czech Republic

Consultant:
Prof. Dipl.-Ing. Jan Kouřil, Ph.D.
University of South Bohemia in České Budějovice (USB)
Faculty of Fisheries and Protection of Waters (FFPW)
Institute of Aquaculture (IA)
South Bohemian Research Center of Aquaculture and Biodiversity of Hydrocenoses
(CENAKVA)
Laboratory of Controlled Fish Reproduction and Intensive Fish Culture
Husova třída 458/102
370 05 České Budějovice
Czech Republic

Head of Laboratory of Intensive Aquaculture:
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Policar, Ph.D.

Dean of Faculty of Fisheries and Protection of Waters:
Prof. Dipl.-Ing. Otomar Linhart, DSc.

Board of doctorate study defence with referees:
Prof. Dipl.-Ing. Petr Ráb, DSc. – head of the board
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Lukáš Kalous, Ph.D. – board member
Assoc. Prof. M.Sc. Jana Pěknicová, CSc. – board member
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr. – board member
Assoc. Prof. M.Sc. Josef Matěna, CSc. – board member
Assoc. Prof. Stanislav Navrátil, DVM, CSc. – board member
Assoc. Prof. M.Sc. Zdeněk Adámek, CSc. – board member
Assoc. Prof. Tomáš Randák, Ph.D. – board member
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Pavel Kozák, Ph.D. – board member
Prof. Darius Kucharczyck – international referee
Prof. Pascal Fontaine – international referee

Date, hour and place of Ph.D. defence:
11th September 2013 at 12:00 in conference room FFPW Vodňany

Name: Jiří Křišťan
Title of thesis: Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish

Ph.D. thesis, USB FFPW, RIFCH, Vodňany, 2013, 115 pages, with the summary in English and Czech.

- 8 -- 8 - - 9 -

CONTENT

CHAPTER 1 9

General Introduction 11

CHAPTER 2 19

Comparison of reproduction characteristics and broodstock mortality
in farmed and wild Eurasian perch (Perca fluviatilis L.) females during
spawning season under controlled conditions 21

CHAPTER 3 29

Comparison on the effect of four anaesthetics on haematological
and blood biochemical profiles in pikeperch (Sander lucioperca L.) 31

CHAPTER 4 37

Artificial and semiartificial spawning in Eurasian perch
(Perca fluviatilis L.) use for mass embryo production 39

CHAPTER 5 59

Hormonal induction of ovulation in pikeperch (Sander lucioperca L.)
using human chorionic gonadotropin (hCG) and mammalian GnRH analogue 61

CHAPTER 6 69

Sperm morphology, fine structure and motility in pikeperch,
Sander lucioperca (Percidae, Teleostei) using different activation media 71

CHAPTER 7 85

Alcalase treatment for elimination of stickiness in pikeperch
(Sander lucioperca L.) eggs 87

CHAPTER 8 95

General Discussion 97
English Summary 104
Czech summary 106
Acknowledgements 108
List of Publications 109
Training and Supervision Plan during Study 112
Curriculum Vitae 114

- 8 -- 8 - - 9 -

Chapter 1

General introduction

- 10 -- 10 - - 11 -

- 10 -- 10 - - 11 -

General Introduction

1.1. INTRODuCTION

Pikeperch (Sander lucioperca) and Eurasian perch (Perca fl uviatilis) are commercially
valuable species in European aquaculture (Kestemont and Mélard, 2000; Policar
et al., 2008a; Fontaine, 2009). Both species have appetizing meat without “Y”
bones (Dil, 2008; Watson, 2008), an acceptable growth rate to market size when
reared intensively (Hilge and Steff ens, 1996; Wang et al., 2009), and are favoured
for recreational fi shing (Bninska and Wolos, 2001; Brožová, 2005; Ženíšková and
Gall, 2011). Th e species have been bred extensively since the 16th century in the
Czech Republic in ponds where they are commonly a constituent of poly-culture fi sh
stocks (Adámek et al., 2010, 2012). Pikeperch and Eurasian perch prey upon small
omnivorous and benthivorous fi shes (Lappalainen et al., 2003), thus reducing their
populations and increasing food availabe to carp, keeping carp production in ponds
stable (Mittelbach and Person, 1998; Adámek et al., 2010).

Currently, most market-size pikeperch come from natural waters (lakes, rivers, ponds
or lagoons) with relatively few being produced under intensive or indoor conditions
(Kucharczyck et al., 2007). In Europe, 9 078 tonnes of pikeperch and 22 906 tonnes
of perch are produced annually in natural waters, especially lakes (Fig. 1) with 499 and
182 tonnes, respectively, from aquaculture (FAO, 2012a). Unfortunately, the current
harvest of pikeperch from lakes is decreasing dramatically (Ruuhijärvi, 1995). During
the past 20 years, the pikeperch harvested from open waters has decreased by more
than 5 000 tonnes (Fig. 1). Th e production of perch is comparatively stable.

It is expected that in coming years the market will be increasingly supplied with
perch and pikeperch through intensive aquaculture (Kestemont and Dabrowski,
1996; Martins et al., 2010; Zhang et al., 2011). Th erefore, new technologies and
methods for the production and reproduction of percids under controlled conditions
of intensive aquaculture are being investigated.

figure 1. The capture-producti on in Eurasian perch and pikeperch during the past
twenty years (FAO, 2012b).

Th is thesis presents results from a broad array of investigations into varying
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aspects of broodstock management with respect to reproduction: anaesthetics,
hormone induction, elimination of egg stickiness, and the ultrastructure and quality
of sperm.

1.2. Percid broodstock management systems

Broodstock gamete management is a key factor in achieving optimal production of
larvae on fish farms (Billard et al., 1995). Currently, two main methods of broodstock
management are used in percid aquaculture. The first is traditional production based
on pond rearing for all age categories. The reproduction of pond-cultured broodstock
is primarily conducted under controlled conditions in hatcheries (Stejskal et al.,
2010; Policar et al., 2011). An alternative is the rearing of broodstock in recirculating
aquaculture systems with the maturation cycles taking place indoors (Migaud,
2006; Philipsen, 2008). Each of these methods has advantages and disadvantages.
Many studies have found broodstock nutrition to have an effect on the quality of
reproduction of farmed fish (Henrotte et al., 2010). Comparison of reproductive
characteristics of farmed and wild broodstock of Eurasian perch is presented in
Chapter 2.

1.3. Anaesthesia of percids

Anaesthesia is routinely used in aquaculture to immobilize animals for transport,
handling, sorting, and tagging, and for procedures related to artificial reproduction

[…]

91.2%) was not significantly different among groups (Table 1). Hatching rate showed
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significant differences among groups (Table 1). The highest hatching rate (85.4%)
was observed in the group exposed to 1.5 mL L-1 of Alcalase, but hatching rates were
similar at 0.5, 1.0, and 2.0 mL L-1 concentrations of Alcalase (Table 1). Hatching rates
were significantly lower in the 5.0 mL L-1 Alcalase (56.4%) and milk/talc (61.3%)
treatments than in the remaining Alcalase treated groups. The hatching rate of over
80% obtained in the groups with Alcalase 1.5 and 2.0 mL L-1 indicates the high
efficacy of this method and exposure level.

3.2. Incubation time in degree days

The incubation time ranged from 110 to 126°D (Fig. 1.) in tested groups. All
Alcalase treatments resulted in significantly decreased incubation time compared
with the traditional milk/talc treatment. The longest incubation time was in milk/
talc treatment (126°D) and the shortest incubation time (110°D) with 5.0 mL L-1
Alcalase.

Table 1. Fertilization rate, hatching rate, and egg mortality in pikeperch eggs under
treatment to remove adhesive.

Treatment
Enzyme L-1
of dilution
solution(mL L-1)

Number
of stocked
eggs

Number
of dead
eggs

Fertiliza-
tion rate
(%)

Hatching
rate (%)

Alcalase 0.5 159.5 ± 32.3 34.5 ± 14.3 91.2 ± 6.3 79.9 ± 6.0c

1.0 159.5 ± 1.2 38 ± 6.5 89.6 ± 2.9 76.1 ± 5.2bc

1.5 182 ± 23.7 25.5 ± 2.0 91.1 ± 4.2 85.4 ± 3.7c

2.0 150 ± 51.4 24 ± 4.1 90.3 ± 1.8 82.3 ± 4.1c

5.0 167 ± 66.1 68.5 ± 21.6 88.2 ± 0.9 56.4 ± 5.3a

Milk/talc 0 169 ± 13.1 66 ± 9.8 90.0 ± 2.3 61.3 ± 3.4ab

Data are shown as mean ± S.D.
Values within the column with different superscripts are significantly different (P <
0.05).
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Figure 1. Incubation time in degrees days (°D) for pikeperch eggs treated for
elimination of egg stickiness. All values are means ± SD. Values within the column
with diff erent superscripts are signifi cantly diff erent (P < 0.05).

4. DISCuSSION

Because fi sh species may diff er widely in their response to elimination of egg
stickiness, the screening of treatment concentrations and time of exposure is
necessary for improvement of hatching rate and larva production.

Currently three methods for removal of egg adhesive are used in pikeperch
aquaculture. Adhesive can be removed from the eggs by bathing in a milk/talc
solution (100 g of talc to 10 L water + 100 g milk powder to 1 L water, 1 : 1), and
stirring for 60–80 min (Kristan and Blecha, pers. comm., 2013). Another method
involves a talc/sodium chloride solution (100 g NaCL + 25 g talc + 10 L water)
for 45–60 min (Schlumpberger and Schmidt, 1980), which gave hatching rates of
approximately 60%. Th e disadvantage of these methods is that the duration of
stirring leads to premature hatching of embryos due to damage to the external
membrane by bacteria.

Th e third possibility is the use of tannic acid as is routinely employed in Poland (Demska-
Zakes et al., 2005, Zakes et al., 2007; Kucharczyk et al., 2007; Kujawa et al., 2010;
Zarski et al., 2012). Colesante and Youmans (1983) observed 65% hatching of walleye
eggs when treated with a solution of 250 mg tannic acid L-1 H

2
O for 4 min. In pikeperch,

Demska-Zakes et al. (2005) reported that the application of low concentrations of
tannic acid solution for a short exposure time is not eff ective and observed hatching
rates of 43–51% following treatment with concentrations of 500 and 1 000 mg L-1
for 5 min. Th ese results are in accordance with the study by Krise et al. (1986) and
Waltemyer (1975), who indicated that tannic acid has a detrimental eff ect during
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incubation. Mizuno et al. (2004) also showed that the traditional method of kaolin
treatment resulted in higher hatching rates and lower mortality during incubation
compared to tannic acid-treated eggs in shishamo smelt

Spirinchus lanceolatus.
In the current study, it was indicated that 0.5–2.0 mL L-1 of Alcalase for 2 min may

increase pikeperch egg hatching success (to 80–85%) compared to milk-talc solution.
This method also allows significantly reduced time for eggs rinsing and incubation.
Similar results were achieved in tench (Linhart et al., 2003a) and in European catfish
(Linhart et al., 2004). These studies produced similar results (80–87%) but with
higher concentrations (5–20 mL L-1) of Alcalase. On the other hand, Krise et al.
(1986) reported a hatching rate of approximately 80% with 0.01% protease with
8–10 U of enzyme activity per mg of protein for 30 min in walleye.

The use of chemical treatment to remove egg stickiness has been shown to
reduce the growth of viral pathogens, bacteria, and fungi more effectively than
mechanical methods (Krise et al., 1986; Kujawa et al., 2010), as well as requiring
less time than the traditional milk/clay/talc methods. Use of Alcalase for elimination
of egg stickiness in pikeperch can facilitate the application of physical shock for
chromosome manipulation as in tench (Flajšhans et al., 1993; Gela et al., 2010).

5. Conclusions

The application of Alcalase enzyme can be successfully used for elimination of
pikeperch egg stickiness, and requires considerably less time than the traditional
milk/clay/talc methods. This provides the potential for employing recently developed
methods of intensive pikeperch production such as triploidization and production of
an all-female population. Further studies are required to optimize the protocol for
using Alcalase in artificial reproduction of pikeperch in hatchery conditions.

Acknowledgements

This research was supported by the centre CENAKVA CZ.1.05/2.1.00/01.0024,
GAJU 074/2013/Z and NAZV QI101C033. We thank the Lucidus Consultancy for
English correction.
