Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Jiri Kristan, Dipl.-Ing. First name(s), surname, titles of supervisor: Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Polícar, Ph.D.
Title of PhD thesis: Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish
REVIEWER:
Surname: Kucharczyk Institution: University Warmia and Mazury Oczapowskiego 2 str. 10-719 Olsztyn Poland
Name: Dariusz
Titles: Prof. E-mail: darekk@uwm.edu.pl
Please describe your professional relationship to the PhD student: I know the PhD student and I know his published papers. He visits my laboratories in 2012. He had some small cooperation with one of the PhD student from my department. Please describe your field of expertise: I'm working on improving artificial reproduction of fish under controlled conditions, mainly wild cyprinids. But one of the main topic in which I work is the artificial reproduction of percid with special emphasis on the quality of gametes and larvae. The obtained results in these studies are implemented in fish farms and used in commercial production.

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The doctoral dissertation by Jiri Kristan is a part of the modern research on the improvement of reproductive biotechnology and rearing larvae of fish which have potential interest to intensive aquaculture. In recent years, the European aquaculture is looking for new species to extension of culture, both freshwater and marine. Among freshwater fish, one of the most valuable species are percids: Eurasian perch and pikeperch. The production of these species is developed year to year. However, the preparation of the full protocol of culture requires, on the one hand the aspects of basic

research and on the other, the applied research. The doctoral dissertation by Jiri Kristan entitled “Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish” research fits precisely in this current trend of research. They are competing to research carried out by other authors in Europe. There are also carried out on a very high scientific level. The compilation of the results obtained in different European research teams should made fast developing of intensive percid aquaculture in Europe.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The PhD thesis by Jiri Kristan entitled “Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish” is correctly structured. The aim of the study was clear and understandable presented. The chapters are ordered directly: first the chapter about the broodstock, later the chapters containing chosen aspects of artificial reproduction, including application of anesthetic solutions, and later investigations of gametes (spermatozoa) quality and methods of elimination pikeperch eggs stickiness. The author chooses the adequate and responsible research methods to solve the PhD study objectives. The quality of published and submitted papers to the scientific journals (chapters 2, 3, 4, 5, 6 and 7) are high. All attached papers and manuscripts are ordered logically. The aim of the study is strictly correspond with the described results. The PhD thesis contains important information for scientists and fish farmers. Much of the information contained in this trial can be successfully implemented immediately to commercial fish culture.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

The doctoral dissertation by Jiri Kristan entitled “Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish” is a part of the modern research on the improvement of reproductive biotechnology and rearing larvae of fish which have potential interest to intensive aquaculture. The research was done on two freshwater fish species, which has commercial value today, but in the nearest future Eurasian perch, *Perca fluviatilis* and pikeperch, *Sander lucioperca*, will be very important aquaculture species. The commercial culture on the mass scale need very well working protocol of:

- ✓ Propagation, culturing and handling with the spawners.
- ✓ Technology of artificial reproduction, both in season and in out-of-season, including obtaining high quality gametes.
- ✓ Methods of hatchery techniques including eggs incubation.
- ✓ Larviculture.
- ✓ Culture of juveniles and adult fishes to the market size.

The bottleneck of whole production process is artificial reproduction. This part of culture is ending in the case of obtaining larvae. Without developing of full protocol of artificial reproduction of Eurasian perch and pikeperch, the mass culture In the PhD thesis Jiri Kristan focused on few very important problems which solving increasing success of percid culture. The procedures on handling spawners and use anesthetics during manipulation are very important, because the Eurasian perch and pikeperch are very sensitive for stress. Stressed fish produced low quality gametes and showed high mortality rate. Some new, but very important information from these aspects are present in the PhD thesis. The improvement methods of artificial reproduction, including applying new hormonal spawning agents, testing the doses of these agents and hatchery techniques gives the possibility to fast developing methods of mass aquaculture of percids in Europe. The PhD thesis has identified few possible problems in percid reproduction, and presented and discussed factors having the potential to improve embryo production for pond or intensive percid aquaculture.

Fakulta rybářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

Olsztyn, 2013-06-16
Date and place

...Dariusz Kucharczyk
Name and signature

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Jiri Kristan, Dipl.-Ing. First name(s), surname, titles of supervisor: Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Polícar, Ph.D.
Title of PhD thesis: Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish
REVIEWER:
Surname: Fontaine Institution: University of Lorraine 24-30 rue lionnois Nancy 54 003 France
Name: Pascal E-mail: p.fontaine@univ-lorraine.fr
Titles: Pr
Please describe your professional relationship to the PhD student: No link with the PhD thesis Please describe your field of expertise: Aquaculture, fish domestication, fish reproduction, regulation of reproductive performances

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

Percid fish culture (Eurasian perch, pikeperch) is one of the major ways identified in Europe to promote a diversification of the inland aquaculture. More than 20 farms have been built in Europe over last 10 years using mainly intensive RAS (Recirculated Aquaculture Systems) technology. They produce now around 1000 tons per year. To sustain the development of this new percid fish culture sector, it is necessary to secure the performances of the newly-built hatcheries. They require the development of reliable protocols for the reproduction control of both species, including broodstock anaesthesia before handling, hormonal treatments for artificial propagation, control of sperm quality, elimination of egg stickiness ... Considering this framework, this PhD thesis develops an applied research focused on major specific and targeted bottlenecks and supplies original data which will be very useful for percid farmers.

This PhD thesis constitutes a new and real scientific input for optimization and standardization of several protocols useful for improving broodstock management during spawning season.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The PhD thesis is based on a compilation of six independent studies published (including two only submitted) under different forms (5 articles in peer-reviewed journal + 1 practical handbook). That means that the candidate had as a strong objective the publication of its original data obtained from his experimental studies. The main common link between all these studies is the improvement of Eurasian perch and pikeperch broodstock management for culture purposes.

However a limit of such approach is that a specific scientific question is not thoroughly studied and consequently the general discussion (4 pages) is very limited. This part appears rather as an extended abstract than a real general discussion.

Here I must underline that it is a „French point of view“ which doesn't know really what is recommended or acceptable for a Czech PhD thesis!

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

The PhD manuscript deals with the „Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish“ (116 pages). It is compounded by 8 chapters : an initial introduction, two chapters on Eurasian perch reproductive biology, four chapters on pikeperch reproductive biology and a last chapter for a general discussion.

The introduction (first chapter, 4 pages) give us a concise state of the art concerning firstly the interests of percid fish for human consumption and related markets and secondly the main current bottlenecks related to percid reproductive biology.

The second chapter concerns an experimental study focused on the comparison of reproduction characteristics and broodstock mortality in farmed and wild Eurasian perch (*Perca fluviatilis*) females during spawning season under controlled conditions. It has been published in Turkish Journal of Fisheries and Aquatic Sciences (IF : 0.432, year 2012). Based on the analysis of broodstock morpho-anatomical parameters and mortality, female reproductive activity, fertilization and hatching rates, and larvae quality, significant effects of domestication level (farmed vs wild) are observed on female absolute and relative fecundity, and hatching rate. However the initial weight and length of both broodstock are significantly different, whereas such broodstock characteristics are correlated to female fecundity. This point should be more discussed.

The third chapter concerned „the comparison of the effects of four anaesthetics on haematological and blood biochemical profiles in pikeperch (*Sander lucioperca* L.). It has been published in Neuroendocrinology Letters (IF : 1.296) in 2012. The study shows that clove oil must be

recommended for pikeperch manipulation (lowest effects) whereas propiscin and 2-phenoxyethanol are not suitable for pikeperch manipulation.

The fourth chapter is long (21 pages) and focused on „artificial and semi-artificial spawning in Eurasian perch (*Perca fluviatilis* L.) for mass embryo production. In fact, this chapter is a very applied research (with few original data) comparing the interest of different technics for mass larvae production in farm conditions. In my opinion, this chapter is too applied for a PhD thesis.

The fifth chapter is entitled „hormonal induction of ovulation in pikeperch (*Sander lucioperca*) using human chorionic gonadotropin (hCG) and mammalian GnRH analogue“. This study is in press and will be published in the review *Aquaculture International* (IF : 0.912) in 2013. This study has identified successful protocols (100 % of ovulation rate, latency time 78-83 hours) using hormonal intramuscular injection (based on a single injection) with either hCG (500 or 750 IU.kg⁻¹) or a mGnRHa (Supergestran, 25 µg. kg⁻¹). Higher hatching rates were observed with hCG treatments (85 % vs 60 %).

The sixth chapter concerns „sperm morphology, fine structure and motility in pikeperch, *Sander lucioperca* (Percidae, Teleostei) using different activation media“. This study has been submitted for publication to the review *Czech Journal of Animal Science* (IF : 1.079). It is shown that pikeperch and Eurasian perch sperms have similar morphology and fine structure, in spite of differences observed in arrangement of midpiece and centrioles and presence of fine along the flagellum. The use of an activation medium containing Ca²⁺ for sperm activation of short-term stored sperm is suggested.

The seventh chapter deals with „Alcalase treatment for elimination of stickiness in pikeperch (*Sander lucioperca* L.) eggs“. This study has been submitted for publication to the review *Aquaculture* (IF : 2.041). The application of alcalase enzyme (1.5-2 mL.L⁻¹) can be successfully used for elimination of pikeperch egg stickiness, with less time than traditional milk/clay/talc methods.

Finally, a short general discussion (4 pages) ends the PhD manuscript and summarizes all major results obtained in the successive experimental studies. However the perspectives from this PhD thesis should be more discussed.

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence**
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

June 2013, 12th at Nancy (France)

Date and place

Pr Pascal FONTAINE

Name and signature